

Handläggare
Therese Salomon
Telefon: 08-50808079

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2024-10-24

Medborgarförslag om sommar-kit

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Den 12 juni 2024 kom det in ett medborgarförslag om sommar-kit för som underlättar för medborgarna i sommarvärmen. Bakgrunden till medborgarförslaget är de allt varmare somrarna som medför problem i vardagen. Värmeböljor är inte bara återkommande utan varar också längre och får större konsekvenser.

Inom ramen för stadsdelsnämndens ansvarsområde har verksamheterna vidtagit olika åtgärder kopplade till värmebölja. Särskild hänsyn tas till sårbara grupper. För parker och grönområden är klimatanpassning en integrerad del av respektive upprustningsprojekt. Nämnden ansöker om särskilda klimatinvesteringsmedel för att arbeta med klimatanpassning och minska sårbarheten vid värmebölja.

Förvaltningens bedömning är att utifrån grundprinciperna i svensk krishantering är varje medborgare utifrån sina egna grundförutsättningar ansvarig för sin egen beredskap. Ett förberett sommar-kit skulle kunna vara en del i den beredskapen för att rusta sig för en värmebölja.

Bakgrund

Den 12 juni 2024 kom det in ett medborgarförslag om sommar-kit. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 29 augusti 2024 att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Medborgarförslaget utgörs av ett kit som underlättar i sommarvärmen. Förslagsställarens tanke om kittet är att det ska innehålla fysiska hjälpmedel som solkräm, en liten handduk, solhatt/keps och vätskeersättning som har tydliga syften och är lätta att använda. Förslagsställaren menar också att kittet kan uppmuntra till ett sundare, aktivare och mer socialt liv.

Bakgrunden till medborgarförslaget är de allt varmare somrarna som medför problem i vardagen. Värmeböljor är inte bara återkommande utan varar också längre och får större konsekvenser. Tillhörande riskgrupperna är små barn, personer med funktionsnedsättningar, och äldre personer (Kunskapsguiden, 2021).

Förslagsställaren framhåller att till följd av sommarmånadernas hetta väljer många att stanna inomhus för att undvika värmeslag, uttorkning och solbränna. Samtidigt sker många sociala aktiviteter utomhus, där bland annat torg, parker och stränder blir viktiga mötesplatser. När extremvärmen hindrar medborgarna från att gå ut kan en konsekvens därför bli ökad ensamhet, vilket i sin tur kan leda till psykisk ohälsa.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsdelsdirektörens stab. Stadsdelsnämndens pensionärsråd och rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att lämna sina synpunkter i ärendet. Eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

En viktig del i svensk krishantering är vad som brukar kallas de tre grundprinciperna, ansvar- närhet- och likhetsprincipen. I korthet betyder det att den som har ansvar för en verksamhet under normala förhållanden har det också under en krissituation. Under en kris ska verksamheten fungera på liknande sätt som vid normala förhållanden – så långt det är möjligt och en kris ska hanteras där den inträffar och av dem som är närmast berörda och ansvariga.

De tre grundprinciperna gäller alla i Sverige. För stadsdelsnämnden handlar det främst om att upprätthålla verksamhet inom förskola, äldreomsorg och socialtjänst. Sårbara grupper behöver värnas. Inom ramen för risk- och sårbarhetsanalys har verksamheterna vidtagit åtgärder kopplade till värmebölja, så som solfilmer för fönster, fläktar, rutiner för att erbjuda vätska kontinuerligt, anpassade aktiviteter och möjlighet till skugga utomhus.

Utifrån grundprinciperna är varje medborgare utifrån sina egna grundförutsättningar ansvarig för sin egen beredskap. Förvaltningens bedömning är att ett förberett sommar-kit skulle kunna vara en del i den beredskapen för att rusta sig för en värmebölja.

Stadsdelsnämnden är också ansvarig för parker och grönområden. Med en klimatutveckling som ger högre temperaturer får stadens grönska en allt viktigare roll för att vi ska kunna leva och må bra i staden. Parker och natur fungerar som en livsviktig infrastruktur som bland annat reglerar temperaturen, fördröjer dagvatten och dämpar buller.

Klimatanpassning är en integrerad del av respektive upprustningsprojekt i parker och grönområden som förvaltningen genomför. Nämnden ansöker om särskilda klimatinvesteringsmedel för att arbeta med klimatanpassning och solskydd vid utvalda lekplatser för att minska sårbarheten vid värmebölja.

Stockholms stad har under hösten fått ett nytt miljöprogram. Programmet har högt ställda mål. Programmet anger att utöver arbetet med att minska klimatpåverkan behöver Stockholm anpassas till effekterna av ett förändrat klimat. Ett klimatanpassat Stockholm handlar om att stärka stadsmiljöns resiliens med hänsyn till ett varmare och mer nederbördsrikt klimat. Vidare anger programmet att staden behöver fortsatt arbeta med verksamhetsanpassning och ha rutiner och åtgärder på plats för att bedriva samhällsviktig verksamhet även under extrema väderhändelser. Särskild hänsyn ska tas till sårbara grupper.

Mer information om hur stadsdelsnämndens verksamheter arbetar med klimatanpassning finns att läsa i verksamhetsplan och uppföljande tertialrapporter samt verksamhetsberättelse.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om sommar-kit

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-10-02